ПРОТОКОЛ № 2
заседания комиссии по профилактике правонарушений
Березовского района

«20» апреля 2021 года
Время проведения: 11 часов 00 минут.
Место проведения: зал заседаний

	Председательствовал:

Фомин
Владимир Иванович

Глава Березовского района, председатель комиссии по профилактике правонарушений

Секретарь комиссии:

Поштеная Ирина Игоревна

	Члены комиссии:

	Абрамов
Дмитрий Валерьевич
	начальник Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Березовскому району;

	Юняев
Алексей Геннадьевич
	Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка

	Андриевских
Аркадий Сергеевич

Семенова
Ирина Леонидовна
	начальник Березовского отделения вневедомственной охраны филиал ФГКУ Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;
Заведующий отделом по обеспечению деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	Андронюк
Лия Федоровна
	председатель комитета образования администрации Березовского района;

	Леонов
Сергей Сергеевич
	Заведующий отделом по организации деятельности комиссий администрации Березовского района;

Приглашенные:

Грудо
Тамара Александровна

глава городского поселения Игрим;

Барсукова	глава сельского поселения Приполярный;
Лилия Илдаровна

Артеев
Павел Владимирович                глава сельского поселения Саранпауль.

1. [bookmark: _GoBack]Об оценке эффективности участия представителей общественности (народных дружин, казачества, родительских патрулей) в обеспечении охраны общественного порядка, в том числе при проведении совместных профилактических мероприятий (п. 2.2. протокола заседания постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 15 марта 2021 года № 93).
СЛУШАЛИ:
Юняева А.Г., Омельченко М.Ю., Поштеную И.И.,  Грудо Т.А., Барсукову Л.И.,  Артеева П.В.

РЕШИЛИ:
1.1. Отметить:
На территории Березовского района осуществляют деятельность 6 добровольных народных формирований (Игрим, Березово, Светлый, Хулимсунт, Приполярный, Саранпауль). Работа народных дружинников в районе направлена на профилактику правонарушений и преступлений. В 2020 году осуществлялось патрулирование общественных мест, поддержание правопорядка в период проведения общероссийских и других значимых мероприятий организованных на территориях городских (сельских) поселений района, а также участие членов ДНД в рейдовых мероприятий организованных ОМВД.
Постановлением администрации Березовского района от 10.01.2017 № 11 «О материальном стимулировании членов народной дружины Березовского района» утверждено Положение о материальном стимулировании членов народной дружины, в котором определены порядок и размер денежного поощрения дружинников.
Добровольные формирования по охране общественного порядка выполняют свои задачи во взаимодействии с ОМВД по Березовскому району, администрацией Березовского района.
На начало 2021 года численность народной дружины составила 51 человека (АППГ-54), из них в возрасте от 18 до 30 лет 12 дружинников, от 30 до 45 лет  18 дружинников, более 45 лет 21 дружинника, из них 44 мужчины, 7 женщин, средний возраст членов народной дружины (далее-ЧНД) составляет 45+, все ДНД трудятся в предприятиях и организациях нашего района (образовательные учреждения, учреждения здравоохранения, муниципальные бюджетные учреждения, градообразующее предприятие, казаки, ЛПУ, Газпром), руководители с пониманием относятся к участию в охране общественного порядка своих работников. При проведении мероприятий с 2015 по 2021 год на охрану общественного порядка выходили 54 ДНД за исключением 2020 года в связи с COVID-19, поэтому число дружинников с 2015 года немного снизилось и составило 51 человек. Все ДНД обеспечены удостоверениями «Народная дружина Березовского района», жилетами, нарукавными повязками, а также все ДНД застрахованы от несчастных случаев во время участия в охране общественного порядка. В настоящее время 24 дружинника, на которых всегда можно положиться.
Дежурство НД осуществлялось в среднем 2 раза в неделю, члены ДНД не только патрулируют улицы совместно с сотрудниками ОМВД или ДПС, но и помогают по направлению деятельности инспекторов по делам несовершеннолетних.
Координацию взаимодействия народной дружины Березовского района с правоохранительными органами и организациями осуществляет отдел деятельности комиссии администрации Березовского района, в каждом населенном пункте имеются командиры народной дружины. Выход на дежурство ДНД основывается на полном взаимодействии с полицией, время дежурства дружинников составляет 2 часа в сутки. Перед каждым выходом сотрудник полиции и командир ДНД проводят обязательный инструктаж по личной безопасности дружинников. На дежурство дружинники выходят только с сотрудником полиции и в сигнальных жилетах.
 	Перед выходом на дежурство большой группы дружинников при проведении культурно - массовых мероприятий инструктаж проводит непосредственно начальник ОМВД России по Березовскому району.
За 3 месяца 2021 года члены ДНД участвовали в 42 профилактических мероприятиях ОМВД России по Березовскому району.
Оказано содействие в выявлении 0 преступлений (АППГ-0), выявлено 13 административных правонарушений (АППГ-8).
Мошенничество - это из самых распространенных преступлений, совершаемых как в Березовском районе, в целях недопущения преступлений в этой сфере общественники участвовали в 5 профилактических мероприятиях, 3 члена ДНД, дружинники напомнили о правилах безопасности и раздавали памятки, в листовках которых были указаны действия, которые никогда не следует предпринимать при встрече с мошенниками. К примеру, не нужно сообщать посторонним лицам коды, пришедшие по СМС, секретный код на обратной стороне банковской карты.
В 2021 году дружинники приняли участие в охране общественного порядка в общегородских мероприятиях новогодних праздниках, «Рождество Христово», «Крещение», «Лыжня России 2021», и другие культурные мероприятия.
Деятельность народной дружины Березовского района финансируется в рамках муниципальной программы «Профилактика правонарушений, и обеспечение отдельных прав граждан в Березовском районе».
Финансовое обеспечение программного мероприятия «Создание условий деятельности народной дружины на территории Березовского района» в 2020 году осуществлялось в рамках софинансирования за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и бюджета Березовского района.
В рамках заключенных соглашений межбюджетными трансфертами передана субсидия из бюджета округа в бюджеты городских (сельских) поселений района на общую сумму 178,9 тыс. рублей. Доля софинансирования из бюджета городских (сельских) поселений составила 35,8 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования на сумму 153,1 тыс. рублей городскими (сельскими) поселениями были реализованы на выплаты материального стимулирования членам ДНД и произведено страхование членов добровольных народных формирований.
В целом народная дружина по охране общественного порядка выполняет свои задачи во взаимодействии с ОМВД по Березовскому району, администрациями поселений, организациями, учреждениями и предприятиями, находящимися на территории района.

1.2. Отделу по организации деятельности комиссий администрации Березовского района организовать работу по  привлечению активных граждан в добровольную народную дружину городского поселения Березово.
Срок: до 15 сентября 2021 года.

1.3. В целях формирования позитивного мнения населения и повышения эффективности добровольно народных дружин в охране правопорядка, проработать вопросы, связанные с освещением в средствах массовых информации их деятельности по обеспечению правопорядка на территории поселений.
Срок:  до 15 сентября 2021 года.

1.4. Организовать проведение рабочих встреч членов добровольного народного формирования гп. Березово с сотрудниками ОМВД России по Березовскому району не реже 1 раза в квартал, с целью наиболее эффективного взаимодействия.
Срок: до 30 апреля 2021 года, далее ежеквартально.

1.5. Рекомендовать ОМВД России по Березовскому району рассмотреть возможность поощрения наиболее активных членов добровольных народных дружин.
Срок: до 30 июня 2021 года.
1.6. Рекомендовать командирам народных дружин оказать содействие сотрудникам ОМВД России по Березовскому району в обеспечении охраны памятников и мемориалов воинской славы на территориях городских и сельских поселений района в период подготовки и проведения мероприятий, с массовым пребыванием граждан, посвященных Победе в Великой Отечественной войне.
Срок: с 01 по 10 мая 2021 года.

Председатель комиссии						               В.И. Фомин

Секретарь 									          И.И. Поштеная

Зам. начальника полиции
по охране общественного порядка                                                          А.Г. Юняев